
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 796 del 17-06-2020
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 983 del 16-06-2020

 
 

OGGETTO: CUP B97H20000420003 – CIG 834062557C - FONDI
PROVINCIALI - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE SS.PP. DEI GRUPPI STRADALI N.2, N.3 E N.4 –
ANNUALITÀ 2020 (PROGETTO 3) - APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO - INDIZIONE PROCEDURA DI GARA -
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - PROVVEDIMENTI.

.  
SETTORE: SETTORE 2 - TECNICO
.  
UFFICIO: Lavori Pubblici
.  
DIRIGENTE: MICHELE SMARGIASSI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

PASQUALINO STOPPIELLO
 

.  
RESP. PROCEDIM./
RESP. UFFICIO/
R.U.P.:
.

PASQUALINO STOPPIELLO

.  
ISTRUTTORE:
.

GIULIO NASELLA

.  
TRASMETTERE A: Programmazione economico-finanziaria

Economato
CUA Centrale Unica Appalti
Contratti
 

.  
ALLEGATI: 19

 
 

1/5DETERMINAZIONE N. 796  DEL 17-06-2020



 
 

Il Responsabile del procedimento: ingegnere Pasquale Stoppiello

Premesso che:   

-     con Deliberazione del Consiglio Provinciale n.1 del 18/03/2020 è stato approvato il bilancio di
previsione 2020;
-     sono stati stanziati per l’anno corrente euro 1.850.000,00 per interventi manutentivi lungo le strade di
competenza della Provincia di Campobasso;
-     con verbale dell’1/04/2020, le Commissioni Consiliari Permanenti 1, 2 e Statuto e Regolamenti,
riunite in forma congiunta e in videoconferenza a causa dello stato di emergenza sanitaria COVID-19,
hanno indicato gli interventi prioritari da eseguirsi, disponendo il finanziamento per ciascun tratto di
strada provinciale di cui alle schede allegate al verbale stesso, rimettendo poi gli atti ai dirigenti per
l’attuazione degli interventi;
-     tra gli interventi da realizzare è stato individuato il progetto 3 relativo ai lavori di manutenzione
straordinaria delle SS.PP. dei gruppi stradali n.2, n.3 e n.4 – Annualità 2020, per l’importo complessivo
di finanziamento di euro 210.000,00;
-     le strade provinciali interessate all’opera progettuale sono le n.145, n.89, n.39, n.114 e n.70;
-     i suddetti interventi sono contemplati nell’aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2020/2022 ed Elenco Annuale 2020, giusta Decreto del Presidente n.39 del 12/05/2020;
-     l’opera è identificata dai codici CUP B97H20000420003 – CIG 834062557C;
-     con nota dirigenziale n.72 del 9/04/2020 è stato nominato il Responsabile unico del procedimento e
costituiti gli Uffici tecnici interni;
-        gli interventi previsti nella progettazione, in considerazione delle esigue risorse finanziarie
disponibili, sono finalizzati a risolvere, non in modo risolutivo, le problematiche connesse alla sicurezza
stradale al fine di garantire, nel medio periodo, una maggiore fruibilità da parte dell’utenza;
-        è stato redatto il progetto esecutivo dei lavori in oggetto che si compone dei n.16 seguenti elaborati:

-          Relazione tecnica generale e Quadro economico,
-       S.P.145 “Casalciprano - F.V. Biferno”

-       Corografia – Planimetria;

-       S.P.89 “Circonvallazione Trivento”

-       Corografia – Planimetria;

-       S.P.39 “Centocelle”

-       Corografia – Planimetria;

-       S.P.114 “Tufara-Ponte 13 Archi”

-       Corografia – Planimetria;

-       S.P.70 “Cercemaggiore – Scalo Sepino”

-       Corografia – Planimetria;

-          Elenco prezzi,
-          Computo metrico,
-          Sommario numerico,

-          Stima incidenza manodopera,
-          Stima costi sicurezza,
-          Cronoprogramma lavori,
-          Piano di sicurezza e coordinamento,
-          Piano di manutenzione,
-          Capitolato Speciale d’Appalto,

2/5DETERMINAZIONE N. 796  DEL 17-06-2020



-          Schema di contratto;
-    il relativo quadro economico di spesa è così predisposto:

     A) Lavori a misura soggetti a ribasso                                          euro    165.519,57

    di cui per costi relativi alla manodopera  euro   12.729,40        

     B) Somme per l’attuazione dei piani di sicurezza                          euro       2.769,99

                                       importo totale lavori a base d’asta      euro    168.289,56

     C) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

          c1) Incentivi art.113 D.Lgs. n.50/16                                        euro       3.365,79 

          c2) Spese generali (pubblicazioni, polizze ass. dipendenti, irap, ecc.)                   euro 1.320,85

          c3) IVA sui lavori                                                                   euro     37.023,80

                                 Totale somme a disposizione             euro     41.710,44

                                             Totale complessivo                            euro    210.000,00

-          i verbali di verifica e di validazione del progetto esecutivo, allegati al presente atto, sono stati
redatti ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. n.50/2016 e sottoscritti in forma digitale in data 11/06/2020;
-          il termine per dare ultimati i lavori è di giorni 120 (centoventi) naturali, successivi e continui
decorrenti dalla data del verbale di consegna;
-          secondo le disposizioni del Capitolato Speciale d’Appalto è richiesta la qualificazione
dell’Appaltatore per la categoria OG3 - Classifica I;
-          l’affidamento dell’appalto potrà svolgersi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma
2, lett.c) del D.Lgs. n.50/2016, previa indagine di mercato da esperirsi tramite avviso pubblico;
-          l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi del comma 9-bis dello stesso art.
36, del D.Lgs. n.50/2016, con l’esclusione automatica delle offerte che presentino una percentuale di
ribasso pari o superiore della soglia di anomalia,ai sensi dell’art.97;
-          la stipulazione del contratto con l’impresa aggiudicataria avverrà nella forma pubblica
amministrativa;
-          con Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 20 maggio 2020 è stato
autorizzato l’esonero dalla contribuzione dovuta all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’art. 1,
comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020
al 31 dicembre 2020;

Ritenuto necessario determinarsi in merito all’approvazione del progetto esecutivo, del quadro economico
e dell’assunzione del relativo impegno di spesa;

Visti   -  il D. Lgs. n. 267/2000,
          -  il D. Lgs. n. 265/2001,
          -  il D. Lgs. n.   50/2016,
          -  lo Statuto dell’Ente;

propone
1)    le premesse e gli atti ivi richiamati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2)     di approvare il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria delle SS.PP. dei gruppi
stradali n.2, n.3 e n.4 – Annualità 2020 (progetto 3), per l’importo complessivo di finanziamento di euro
210.000,00, composto dagli elaborati elencati in premessa, parte integrante e sostanziale del presente
atto;
3)     di approvare il relativo quadro economico di cui alle premesse;
4)     di provvedere all’appalto dei lavori mediante indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art.36,
comma 2, lett.c) del D.Lgs. n.50/2016, previa indagine di mercato da esperirsi tramite avviso pubblico;
5)    di provvedere, altresì, all’aggiudicazione che avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi del
comma 9-bis dello stesso art. 36, del D.Lgs. n.50/2016, con l’esclusione automatica delle offerte che
presentino una percentuale di ribasso pari o superiore della soglia di anomalia,ai sensi dell’art.97;
6)    di dare mandato Centrale Unica Appalti di Lavori, Forniture e Servizi di svolgere gli atti di
affidamento con le procedure indicate;

3/5DETERMINAZIONE N. 796  DEL 17-06-2020



7)    di dare atto che la stipulazione del contratto con l’impresa aggiudicataria avverrà nella forma
pubblica amministrativa;
8)     di prendere atto dell’esonero dalla contribuzione dovuta all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai
sensi dell’art.1, commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n.266 per le procedure di gara avviate
dal 19 maggio 2020 al 31 dicembre 2020, così come stabilito dal Presidente dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione con proprio Comunicato del 20 maggio 2020;
9)    di assumere impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 210.000,00 sul Capitolo 24400 del
Bilancio 2020.

                                                                       Il Responsabile del procedimento *

                                                                   ingegnere Pasqualino Stoppiello           

*documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

4/5DETERMINAZIONE N. 796  DEL 17-06-2020



 

IL DIRIGENTE MICHELE SMARGIASSI,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 983 del 16-06-2020,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 983 del 16-06-2020.

 
  IL DIRIGENTE
  SETTORE 2 - TECNICO
  MICHELE SMARGIASSI *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

5/5DETERMINAZIONE N. 796  DEL 17-06-2020



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
N. 796 del 17-06-2020

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 796 del 17-06-2020 con oggetto CUP B97H20000420003 – CIG
834062557C - FONDI PROVINCIALI - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE SS.PP.
DEI GRUPPI STRADALI N.2, N.3 E N.4 – ANNUALITÀ 2020 (PROGETTO 3) - APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO - INDIZIONE PROCEDURA DI GARA - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA -
PROVVEDIMENTI., in relazione al disposto di cui, all'art. 147 bis, comma 1 e all'art. 153, comma 5, del D.
Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, si esprime visto di regolarità contabile:
 

[X] []
Favorevole Sfavorevole

 
Annotazioni:
 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa:
 

Capitolo Bilancio Impegno Importo impegno
1 anno

Importo impegno
2 anno

Importo impegno
3 anno

24400 2020 654 210.000,00 0,00 0,00

 
Ai sensi dell'art. 183, commi 7 e 8, del D. Lgs. 267/2000 si dà atto che i pagamenti conseguenti al presente
provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.
 

1/2DETERMINAZIONE N. 796  DEL 17-06-2020



 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 179, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 si dà atto della regolarità contabile del
presente provvedimento e si attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di
entrata:
 
 

Capitolo Bilancio Accertamento Importo accertamento
1 anno

Importo accertamento
2 anno

Importo accertamento
3 anno

  
Campobasso, 26-06-2020  
  IL DIRIGENTE

2^ SETTORE: PERSONALE, PROGRAMMAZIONE E
PIANIFICAZIONE

  ANGELO FRATANGELO*
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge 
 

2/2DETERMINAZIONE N. 796  DEL 17-06-2020



Provincia di Campobasso
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

 

 
 
Si certifica che la Determinazione Dirigenziale n. 796 del 17-06-2020 con oggetto CUP
B97H20000420003 – CIG 834062557C - FONDI PROVINCIALI - LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLE SS.PP. DEI GRUPPI STRADALI N.2, N.3 E N.4 – ANNUALITÀ 2020
(PROGETTO 3) - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - INDIZIONE PROCEDURA DI
GARA - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - PROVVEDIMENTI. è stata pubblicata all’albo
pretorio on line della Provincia di Campobasso in data odierna per rimanervi quindici giorni
consecutivi.

 

 

Campobasso, 30-06-2020  
  IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO PUBBLICAZIONI*
  ROSAMARIA FANELLI

 
*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge

 

1/1DETERMINAZIONE N. 796  DEL 17-06-2020


